
  A FOLHA 
 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Amanda Virginia Da Silva Costa 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretária de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 171   www.itabaiana.pb.gov.br 

                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA 00014/2024 

OBJETO: Construção de um Espaço para a Feira do Agricultor na 
Comunidade de Cariatá, em Itabaiana/PB.  
FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 00014/2024. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 11.00 
SECRETARIA DE AGRIC, AGROPECUARIA, AQUIC E PESCA 
SEAAP 20.606.2007.1049 CONSTRUIR SEDE DA FEIRA DO 
PRODUTOR – FEIRA DE GADO 500 Recursos não Vinculados de 
Impostos 117 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES – R$ 
100.000,00 CONTRATO DE REPASSE Nº 
929263/2022/MAPA/CAIXA – R$ 382.000,00.  
VIGÊNCIA: até 16/06/2025.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT 
Nº 00206/2024 - 18.12.24 - EMIR NUNES DA SILVA NETTO LTDA 
- R$ 336.640,74.  

Itabaiana, 26 de Dezembro de 2024  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PARECER Nº 011/2024 
ASSUNTO: Aprovação do Calendário Escolar para o ano de 2024. 

RELATOR(A): Sandra Maria Santos da Silva 

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação 

Processo CME nº 012/2024 

Parecer CME 
nº 011/2024 

( ) Câmara da Educação Infantil 
(CEI) 
( ) Câmara do Ensino 
Fundamental I e II (CEF)  
( ) Câmara do Fundeb.  
( X ) Conselho Pleno. 

( ) Comissão. 

Aprovado em: 
26 dez. 2024. 

 
I.RELATÓRIO: 

 

A Secretária de Educação Professora Joelma Lins da Fonsêca 
encaminhou a este conselho, para apreciação e parecer, o modelo 
do Calendário Escolar a vigorar nas escolas públicas municipais, no 
ano letivo de 2025, adaptado a todos os níveis de ensino 
gerenciados pela Secretaria Municipal de Educação – SEDUC: 
Educação Infantil, Ensino Fundamental I e II, em modalidade parcial 
e integral, Ensino Médio Magistério e Educação de Jovens e Adultos 
(EJA). 

Essa proposta de calendário resulta de estudos e 
discussões da equipe técnica do setor pedagógico em parceria 
com a Secretária de Educação, além de basear-se no Calendário 
Letivo Estadual para 2025, visto que há um regime de colaboração 
em vigência entre estado e município, buscando atender as 
especificações das normativas publicadas pelo Ministério da 
Educação (MEC) e das legislações pertinentes, visando adequá-
lo às especificidades locais. 

Percebe-se que, no modelo de calendário 
enviado, há o atendimento às exigências legais no tocante ao 
número mínimo de dias letivos exigidos – em um total de 202 
-, delimitando datas e prazos para dias de matrículas; a Jornada 
Pedagógica; os dias de formação continuada e planejamentos; o 
Projeto Integrador Anual, cujo tema ainda está indefinido, haja 
vista as peculiaridades do período de transição de governo; as 
reuniões administrativas e pedagógicas, de gestores e de 
supervisores, de pais, de Conselho de Classe e Final; o período de 
férias e o recesso escolar para as escolas municipais. Além disso, 
já foram devidamente previstos os Feriados em esfera federal, 
estadual e municipal, assim como os dias reservados às 
avaliações, inclusive àquelas destinadas ao Programa Avalia Mais 
Itabaiana e as Provas Finais, sem que, para isso, ocorram 
prejuízos no número de dias letivos. 

 
II. PARECER E VOTO DO RELATOR: 

 

Diante do exposto, sou favorável à aprovação. Assim, submeto o 
Calendário letivo de 2025 à aprovação dos demais conselheiros. 
 

Itabaiana, 20 de dezembro de 2024. 
 

 
RELATORA 

 
 

III. DELIBERAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 

( X ) Aprovado por unanimidade de votos 
(    ) Aprovado pela maioria dos votos (apresentando ressalvas)  
(    ) Não aprovado 

 
 

Itabaiana, 26 de dezembro de 2024. 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 171   www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

 

 
Presidente Do Conselho Municipal De Educação De Itabaiana-PB 

Quadriênio 2021-2025 

ANEXO 01 

 

 


